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şöyle buyurmuştur: "Beni İsrail'den rivayette bulunabilirsiniz. Bunda herhangi 
bir sakınca yoktur." Aynı şekilde Efendimiz (s.a.v.) "Ehl-i kitabı ne tasdik edin 
ne de onları yalan/ayın" buyurmuştur. Her iki hadisi el-Buhari rivayet etmiş
tir. ı 

Ehl-i kitabın kendilerine gönderilen kitaptan değişmeyen az bir kısım dı
şında hem tahrif ettikleri (anlam kaydırma) hem de değişikliklerde bulunduk
ları bilinmektedir. Dolayısıyla kitaptan naklettikleri ya yalan olduğu kesindir, 
tasdik edilmez ya doğruluğu kesindir, tasdik edilir ya da yalan mı doğru mu 
olduğu bilinmez, bu da şüphe içermektedir. Ancak tüm bunlara rağmen yalan 
olduğu kesin bilinmediği sürece rivayet edilmesine müsaade etmiştir. Öyleyse, 
durumu böyle olan bir haberin ehl-i kitabdan rivayeti diz ise Reslilüllah'a 
(s.a.v.) izafe edilen bir haberin rivayet edilmesi evleviyetle caizdir. Kaldı ki, 
Resulüllah'tan (s.a.v.) nakledenler iman ve İslam ehli kimselerdir. Allah Teala 
en iyi bilendir. 

(2) Hadisin zayıflığını gerektiren sebep seneddeki düşme ise bu, düşen 
ravinin güvenilir olup olmadığının bilinmediği anlamına gelmektedir. İşte bu 
nedenle senedinde kopukluk bulunan hadisle amel eden alimler, "rtıvilerinin 

faz iletli asırlardan olmasına," "seneddeki ravflerin çoğunluğunun güvenilir ol
masına" ve "işittik/erinin dışında rivayette bulunmayan kimselerden olmala
rına" dikkat etmişl erdir. Böylece onlara olan hüsnü zanları sebebiyle rivayet
leriyle amel etmişlerdir. Allah Teala en iyi bilendir. 

Öte yandan sünnet-i nebeviyyenin tedvini ilk dönemden itibaren başlamış, 
birinci ve ikinci asırda tedvin edilen kitaplar çoğalmıştı. Bu iki asırda yaşayan

lar ise son derece adalet, hıfz ve em anet sahibi kimselerdi. Çünkü onlar faziletli 
asırlardandı. 

Diğer b ir husus ise bu asırlardaki seneddeki kopuldukların ekseriyeti kasıt
lıdır. Zira sen ed, gerek İ slam öncesi dönemde gerekse İslam'ın başlangıcında 
bilinmiyordu. Ancak sahabe (r. anhüm ) ve onların peşinden gelen tabilin 
(r.anhüm) sünnet- i nebeviyyeye karşı olan titizlikleri sebebiyle senet soruştur

ınaya başlamışlardır ki ehli olmayan kimseler sünnet- i nebeviyye kalesine girip 
de rezil olmasın! Fakat bütün bunlara rağmen tabilin döneminde mürsel ri
vayette bulunan kimseler de bulunmaktaydı. Nitekim daha önce bu hususu 
açıldaınıştıın. 

(3) Zayıflığın seb ebi ravinin hıfzının kötü olması, vehmi, hatası gibi husus
lardan kaynaklı ise bunlar raviyi (cerh bakımından) en alt derece düşürecek 
kusurlar değildir. Kaldı ki, rivayet ettiği her hadisin aynı olduğu anlamına da 
gelmez. Aksine o hadiste hata etmiş olmasına rağmen rivayetlerinin çoğu 
doğru olabilir. Diğer yandan bu tür hadisler mütabaat ve şevahid kapsamında 
da değerlendirilebilir. Nitekim İmam ed-Darekutni (v. 385/995) tarafından bu 
türden pek çok misal naldedilmiştir. Ayrıca bu tür bir hadisi desteldeyen başka 

el-Buhari, "Enbiya", 50; "Şehadat", 29; "l 'Lisam", 25; "Tevhid", 42. 
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yaklaşım hadisi heder etmek değil midir? 

(6) Senedi itibariyle zayıf olan nice hadisin manası sahihtir. İşte bu sebeple 
böyle bir hadis terk edilmez. 

(7) Nitekim Hafız İbn Abdilber (v. 463/1071), "İsnadı zayıfolan nice hadisin 
manası sahfhtir" demiştir.4 

Aynı şekildeKadi Ebu Bekr İbnü'I-'Arabi (v. 543/1148), İbn Ömer (r. an
huma) tarafından rivayet edilen "Fecrin doğuşundan sonra iki rekat dışında 
başka namaz yoktur." hadisinin tatikinde şunları dile getirmiştir: "Her ne kadar 
isnad bakımından sahfh olmasa da manası sahfhtir. "5 

İbnü'l- 'Arabi başka bir yerde Hz. Fatıma (r. an ha) tarafından rivayet edilen 
"mescide girerken okunacak dua" hakkındaki hadisin tatikinde şöyle demiştir: 
"Fatıma'nın hadisi her ne kadar isnad bakımından munkatı olsa da manası 
muttasıldır. ''l'i 

(8) Zayıf hadiste aınel edilebilmesi için hadis alimleri tarafından konulan 
şartlar oldukça önemlidir ve tüm problemi ortadan kaldırmaktadır. Şöyle ki; 

Eğer zayıflık (senedde kopukluk, ravinin hafzının kötü olması, raviden ya
nılma veya hata türünden kusurların sadır olması sonucu) doğru ve yanlışa 
ihtimalli birtakım nedenlerden kaynaklı ise ve ilgili konuda muhalifbaşka bir 
rivayet de bulunmuyarsa böyle bir hadis dinde kendisiyle amel edilen bir uy
gulamanın kapsamında değerlendirilınekte ve ihtiyaten aınel edilmektedir. 
Zira zayıf hadis eğer hakikatte sahih ise amel edilerek hakkı verilmiş olur. An
cak sahih değilse dahi, amel edilmesinden dolayı helal olanı haram, haram 
olanı helal kılma gibi bir durum da söz konusu olmayacaktır. Çünkü zayıfha
disle amel etmek genel bir uygulamayla amel etmek anlamına gelmektedir. Ni
tekim bu meseleye dair İbn Teymiyye'nin (v. 728/1328) sözü daha önce geçti, 
birazdan yine gelecek. Allah Teala en iyi bilendir. 

işte tüm bunlardan dolayı hadis alimlerinin kitaplarında zayıf hadise yer 
verıneleri onların haklı olduklarını ortaya koymaktadır. Nitekim hadis alim
leri, hassasiyetleri sebebiyle, ehli olmayan kimseler Resulüllah 'ın (s.a.v.) sün
netine musaHat olmasın diye son derece sıkı davranmışlar dır. Yoksa bu alimler 
gerek ınüstakil olarak kaleme aldıkları eserlerinde gerekse sahih hadislerin ara
sında bu tür hadisiere neden yer versinler ki? Bu tür hadisleri terk edemezler 
miydi? Alesine terk etmek bir yana sadece sahih hadisleri toplayan alimler dahi 
diğer kitaplarında zayıf hadisiere yer vermişlerdir. Bu bakımdan alimierin bu 
uygulamasına aykırı hareket eden ler on ların yöntemine muhalefet etmiştir. 

Allah Teala en iyi bilendir. 

4 İbn Abdilbcrr, et-Temhid, I, 58. 
' ibnü'l-'Arabi, Arizaiü'l-ahvezi, ll, 215-6. 
6 İhnü'l- 'Arabi, a.g.e., ll, 112-3. 
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yanında herhangi bir zayıfhadise yer vermemiştir. Dolayısıyla bu noktada ay
rışm aktadırlar. 

(6) Zayıf hadis, dinde kendisiyle amel edilen bir aslın kapsamı içerisindedir. 
Nitekim bundan dolayı zayıf hadisle am el edilmektedir. Zira eğer zayıf hadisin 
mefhumu asıldaki uygulamaya muvafık ise, bu durumda zayıf hadisle amel 
edilir. Fakat asıldaki uygulamaya ınuvafık değilse, kendisiyle aınel edilen asla 
göre amel edilir. Ancak mevzu hadis böyle değildir. Çünkü o, yalandır. Bu ne
denle de mevzu hadisle amel edilmesi helal değildir. Dolayısıyla bu hususta da 
ayrışınaktadırlar. 

(7) Zayıf hadis, racih ile mercuh arası bir konumdadır. Eğer doğru olduğu 
sabit olursa bu hayırdır. Fakat doğruluğu sabit olmazsa da bu zarar vermez. 

Nitekim İbn Teymiyye hadisin kısımları hakkında konuşurken şunları 
ifade etmektedir: "Batı/ ve mevzu olduğu bilinen bir hadise iltifat edilmesi 
caiz değildir. Çünkü yalan hiçbir şey ifade etmez. Ancak sahfh olduğu tespit 
edilmesi durumunda böyle bir hadis/e ahkam sabit olur. Fakat iki ihtimal 
bulunduğunda, doğru olma ihtimali ile yalan olması durumunda zarar ver
meyeceğinden dolayı rivayet edilebilir. " 7 

Ancak mevzu hadis için böyle durum söz konusu değildir. Bundan dolayı 
da mevzu hadis aınel etmek haramdır. Bu noktada da aral arında farklılık bu
lunmaktadır. 

(8) Zayıfhadisin rivayeti ve mefh umuyla amel edilmesi, sahabe (r. anhum ) 
asrından itibaren -ki onlar da irsal yaparlar ve müsned rivayet etmezlerdi
tedvin asrınm sonuna kadar ümmetin alimlerinin icınamdan dolayı uyum arz 
etmektedir. Ancak mevzu hadis için aynı şeyleri söylemek mümkün değildir. 

Zira neredeyse hiç kimse mevzu hadisle amel etmemiştir. Çünkü mevzu ha
dislc amcl etmek icma ile had.mdır. Öte yandan mevzu hadisin rivayetide an
cak uydurma olduğunu ortaya koym ak maksadıyla caizdir. Dolayısıyla arala
rında böyle bir fark da bulunmaktadır. 

(9) Biz zann-ı galip ile amel etmekle sorumluyuz. Nitekim zayıf h adis de 
reddine yönelik delil bulunana kadar Hz. Peygamber'e (s.a.v.) izafeti zanıı -ı 

galibtir. Ancak m evzu hadisin durrunu böyle değildir. Zira ortaya çıkan kari
nelerden dolayı yalan olduğuna kesin olarak hükınedilmektedir. Zaten 
uluınü'l-hadise dair kaleme alınan eserler bu hususu ortaya koymaktadır. 

(lO) Zayıf hadis, tarikieri farklı pek çok kanaldan geldiğinde veya kendisini 
destekleyecek mütabi' veya şahid bulunduğunda hasen mertebesine yüksel
mektedir. Ancak ınevzu hadis için böyle bir durum söz konusu değildir. Zira 
mevzu hadisin tarikieri ne kadar çoğalırsa çoğalsın yine de yalandır ve amel 
edilmesi helal değildir. Dolayısıyl a bu hususta da aralarında farklılık bulun
maktadır. 

7 lhn 'l'eymiyye, Mecmıl'u'J .fe lil.va , XV!li/65-8. 
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